Collection B, f° 88 v°. Rubrique : Super eodem negocio regi Sycilie.

La présente lettre est postérieure au décès de l’évêque de Cambrai Nicolas de 
Fontaine, survenu, comme l’indiquait son épitaphe, le 2 mars 1273 à Andernach 
près de Bonn (André Le Glay, Cameracum christianum, ou histoire ecclésias-
tique du diocèse de Cambrai, Lille 1849, p. 45, n. 1 ; il faut convertir la date  
en nouveau style), alors que le prélat se portait à la rencontre des princes électeurs 
rhénans. Elle date très probablement du mois de juin ou juillet, lorsque la 
 comtesse Marguerite entreprit, comme elle l’annonce ici à Charles d’Anjou, de 
sonder le pape sur la question d’une possible candidature de son fils Gui (voir les 
lettres A6/B10 et B2, qui sont des commissions remises à cet effet aux procureurs 
Jean de Villemareuil et Gérard de Vertain, l’une le 3 juin, l’autre le 16 juillet). Le 
24 juin, Jean de Villemareuil se trouvait auprès de Charles d’Anjou à Florence, 
peut-être venu faire rapport de ses premières démarches à la Curie (voir supra, 
n. 62).
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Excellentissimo domino suo consanguineo karissimo K[arolo], Dei gratia 
regi Sycilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme Urbis senatori, 
Andegavie, Provincie et Forcalquerii comiti, Romani Imperii in Thuscia 
per sanctam Ecclesiam vicario generali, Margareta etc. Quoniam conside-
ratione provida hoc anno vestre placuerat regie maiestati, que semper 
dilexit et diligit, ut speramus, nostrum et nostrorum commodum et ho-
norem, aliqua nobis intimare super promotione karissimi filii nostri G[ui-
donis], comitis Flandrie et marchionis Namucensis, vestri consanguinei, 
ad promotionem regni Allemannie et sacri Imperii dignitatem, intellecta 
bona voluntate quam ad ipsius filii nostri honorem gerere vos perpendi-
mus, super qua grates vobis referimus quantum possumus ampliores, sta-
tim reverendum patrem bone memorie [N(icholaum)](a), Cameracensem 
episcopum, cum quibusdam aliis sollempnibus nunciis ad partes Alleman-
nie duximus transmittendum, ad explorandum propositum Allemannie 
principum ad quos electio ipsius regni dicitur pertinere. Qui, tractatu ha-
bito cum eisdem apud quosdam eorum, videlicet reverendos patres Mu-
guntiensem et Treverensem archiepiscopos ac virum magnificum ducem 
Bavarie, Reni comitem palatinum, pro nostro filio plenum favorem et gra-
tiam adinvenit prefatis tribus principibus, nobis et filio nostro remandan-
tibus ipsos paratos fore nostrum filium eligere et ad id iuxta posse alios 
quos possent inducere electores. Cum vero nostri clerici essent in confec-
tione presentium, accedens ad nos quidam nuncius in domo nostra de 
Niepa, nobis vestras presentavit litteras cum litteris Iohannis de Vilemaroi, 
vestri et nostri clerici, quedam specialia nobis de memorato negocio relati-
vas. In quibus vestris litteris inter cetera sunt contenta quod, considerato 
et inspecto tenore litterarum quas dictus Iohannes per dictum nuncium 
nobis misit, [no]ster(b) filius sine dilatione efficaciter et ex animo dictum 
assumeret negocium, ne negligentia, desidia sive mora ipsum negocium 
deficere contingeret seu perire. Verum, cum non deceret nec etiam tutum 
esset quod idem noster filius tantum assumeret negocium, nisi sciret qua-
lem summus pontifex in hoc ei gereret voluntatem, sine cuius subsidio ip-
sius negocii prosecutio [no]stro(c) filio esset multum difficilis et eciam ultra 
vires, quibus cum debita diligencia exploratis, ipsi nostri nuncii vestre 
regie maiestati significabunt vel referent id quod apud summum pontifi-
cem invenerint seu perpenderint de premissis. Que postquam vestre domi-
nationi significata fuerint vel relata, magnitudinis vestre potenciam rogare 
vellemus et rogavimus omni affectu quo possumus ampliori quatinus 
quantum in premissis et premissa tangentibus dignetur consulere prout 
honori filii nostri atque notro, quem inclite circumspectionem vestre 
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confidenter committimus, noverit expedire, credentes eciam, si placet, di-
lectis procuratoribus nostris domino G[erardo], preposito Casletensi, et 
Iohanni de Vilemaroi, vel eorum alteri, super hiis que vestre dominationi 
magnifice de prefato negocio ex parte nostra duxerint referenda.

(a) S. ms., lire N. (voir la note). – (b) vester ms., lire noster. – (c) vestro ms., lire 
nostro.

B7

1270, 27 octobre.

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, demande à tous les établis-
sements religieux de Flandre et du Hainaut de célébrer des messes pour 
l’âme du défunt roi de France Louis [IX], grand défenseur de la foi, auquel 
elle était spécialement attachée, et de son fils Jean, comte de Nevers, lui 
aussi mort au service du Christ. Elle leur demande en outre de prier pour 
elle, pour son fils Gui, comte de Flandre et marquis de Namur, et pour les 
fils de celui-ci, Robert et Guillaume, qui se battent pour la libération de la 
Terre sainte. Elle les invite à lui faire savoir par lettres ce qu’ils auront 
prévu.

Collection B, fos 88 v°–89 r°. Rubrique : Littera pro orationibus impetranda pro 
rege Ludovico defuncto.

Le prince Jean et le roi Louis IX sont morts l’un le 3 août 1270, l’autre le 25 août, 
emportés par l’épidémie qui ravageait leur armée bloquée devant Tunis. Gui de 
Dampierre et ses fils Robert et Guillaume, qui participaient également à l’expé-
dition, quitteront pour leur part les côtes africaines au début du mois de no-
vembre (Stuckens, Itinérances [v. n. 27] p. 44–45). L’inquiétude de la comtesse 
Marguerite concernant le sort de son fils et ses petits-fils se manifeste aussi dans 
les lettres A17 et A19. Le style de la présente missive est à comparer à celui de la 
circulaire par laquelle, l’année précédente, Marguerite avait annoncé le décès de 
Blanche d’Anjou, épouse de son petit-fils Robert (Kervyn de Lettenhove, Codex 
Dunensis [v. n. 1] p. 4, n° 3).

Margareta, Flandrie et Hayonnie comitissa, venerabilibus et religiosis viris 
in Christo sibi karissimis, universis abbatibus, abbatissis, prepositis, deca-
nis, capellanis, prioribus ordinis fratrum predicatorum et gardianis fra-
trum minorum eorumque conventibus per Flandriam et Hayonniam 
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constitutis, ac universis ecclesiarum prelatis et rectoribus ad quos pre-
sentes littere pervenerint, salutem et sincere dilectionis affectum. Inter 
mundi principes est ille princeps de medio iam sublatus, rex Francorum 
videlicet gloriosus et inclitus recordationis felicissime Ludovicus, qui in 
diebus suis Domino placuit utpote in cunctis operibus inventus iustissi-
mus orthodoxeque fidei christianissimus sustentator. Et ecce tanti mortem 
principis ! Tanto maiori cordis amaritudine plangere debet quilibet chris-
tianus quanto in ipso principem egregium inter christianos christianissi-
mum omni virtute et bonitate conspicuum universus cetus fidelium dinos-
citur amisisse. Et licet ex obitu ipsius domini regis, cui iuncte eramus 
naturali federe, et qui inter alios principes regni sui dum viveret specialiter 
nos dilexit, grandis turbationis materia eciam et meroris nos invasit, nichil 
tamen aliud superesse videmus nisi quod recurramus ad illius solacium qui 
cons[ola]tor(a) est merencium, orationesque fidelium pro ipsius anima re-
quiramus. Igitur, caritatem vestram attentis in Domino precibus [requiri-
mus](b) et rogamus quatinus amore Dei et nostri, ipsius domini regis ani-
mam recommendatam habere volentes, pro eo in vestris ecclesiis sollempne 
servicium et Deo laudabile in vigiliis et missarum celebrationibus cum 
omni veneratione et devotione qua convenit fieri faciatis ; preter hec, si 
placet, singulis vestris sacerdotibus iniungentes ut eorum quibus in vestris 
ecclesiis unam privatam missam pro ipso celebrent de defunctis ; hec tali-
ter facientes ut, cum retributione divina, ob id teneamur vobis et vestris 
ecclesiis ad grates et gratias speciales. Licet tamen firmiter credimus et spe-
ramus quod ipsius felix anima de laboris transivit ad requiem et vivat cum 
gaudio in sui presencia creatoris, insuper a vobis pro munere petimus spe-
ciali quod specialis fiat recommendatio in prefato servicio vigiliis et missa-
rum celebrationibus sollempnibus et privatis pro nobili viro domino Io-
hanne, comite Nivernensi, domini regis predicti filio, quondam nostro 
consanguineo karissimo, iam defuncto similiter in servicio Ihesu Christi. 
Et si, de karitate vestra confise, preces nostras vobis direxerimus pro de-
functis, vestrarum tamen orationum suffragia pro viventibus noluimus 
pretermitti, nostra repetendo precamina vos rogantes ut pro nobis, que 
negociorum terre nostre multiplici pondere premimur, necnon pro karis-
simo filio nostro Guidone, comite Flandrie et marchione Namucensi, Ro-
berto et Guillelmo suis liberis, cum eorum comitiva pro fide catholica et 
expugnatione inimicorum fidei militantibus, offeratis Altissimo et offeri 
preces sedulas faciatis, ut ipse sue virtutis magnitudine in negociis terre 
nostre nobis incumbentibus prospere et ad suum beneplacitum dirigat 
actus nostros, ipsumque filium nostrum, suos liberos et eorum comitivam 
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ac totum exercitum christianum taliter militare concedat ad liberationem 
Terre sancte de manibus inimicorum catholice fidei, quod cedat ad ho-
norem, laudem et gloriam crucifixi et exaltationem nominis christiani. Et 
quia pro firmo credimus apud vos preces nostras feliciter exaudiri, vos 
rogamus ut quod de premissis feceritis nobis vestris litteris patentibus re-
mandare curetis. Datum anno Domini M CC LXX°, in vigilia beatorum 
Symonis et Iude apostolorum.